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Aktywnośc estrogenna kupkowki pospolitej (Dactylis glomerata),
życicy trwałej (Lolium perenne) i kostrzewy łąkowej

(Festuca ptatensis)
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Na fitoestrogeny \Ą/ roś]inach paszowych
zwrócono uwagę po stwierdzeniu, że mogą
wpłvwać korzystnie na produkcię mleka (3)
araz że w pewnych okolicach 3ą przyczyną za-
burzeń w rozrodzie u otłzie c (5). Ustaiono ta.irże,
że niektóre trawy (14) zawierają również ,tito-
estrogeny. W wyniku dotychczasoWych badań
stwierdzono, ze estrogeny roślinne mają bu-
dowę pewnych izoflawonów, Większość tych
związkow posiacla stosunko,uvo m:łą aktywlrość
ale występują one w roś]jnach r,.z duzych iloś-
ciach. Wykazano zmicnnośó w lvystępowaniu
estrogenów rośiinnych l,v zalezności od stadiu,m
wzrostu, pory roku oraz rc:żną zawartość w po-
szczególnvch ]atach (2, 7, 73, 15). Bennetts
i Underu;ood (5) i RżckoJ,J i wsp, (B) stwierdzili,
że TriJolźulłl praten,se traci sw-oją aktywność
w następstrvie lviędnięc'a i surszenia na polu,
znacznie mniejsze straty aktywności estrogen-
nei strvierdzano pTzy sztucznym suszeniu ro-
śIin. Adler (l) stlvierdz.lł fakt równoczesnego
rł,ystępowania lt, roś]inach obck zvłiązków es-
trogennych, czynników antyestrogennych zno-
.szących działanie zarówno estrogenóvr zlvierzą-
cych iak i roślinnych. Ten fakt mogłby częścio-
wo tłumaczyć ,^ozhieżne r,vyniki w badaniac}r
estrogennych w paszach. Na przykład Dohlln
l wsp. (Ia), Kitts i wsp. (l3) i Pieterse i Andreu;s
(15) nie u,ykazali dzitlłanja cstrogcnnego kup-
kówki pospolitei, natcmiast Le9lg i l,vsp. (14),
I{allela (I2) araz Schoop i wsp. (17) wyklzali
iej aktywność estrogenną. W racionalnym ży-
wieniu zwierząt nalezałoby obecnie uwzględ-
niać zawartość estrogennów roślinnych w po-
szczególnych paszach.

\Ą/ ślad za pierrvszym doniesieniem o y.,yka-
zaniu aktywności estrogennej mączek z lucer-
ny (16) praca ta ma na celu ustalenie ewentu-
alnej aktvwności estrogennei trzech podstalvo-
wvch traw pastwiskowych zebranych w d,łu
r óżnych okresach v",egetac j i.

Materiał i metody
Do baciań użyto następuja.ce traw;,: kupkóuzkę pos-

politą (Dactglżs gl"gląro7o) - 3 prćlby, życicę trwa_
łą - rajglas angielski (Lolżunl pere.Lne) - 2 próby,
l<ostrzewę łąkową (Festuca pratensis) 

- 2 próby oraz
słomy oinłotcw-e t;rch traw. Slomy zostały- zebrane
rv lipcu, a trar,vy rł,e lvrześtliu 1965 r. rra terenie GRN
- Niemce, pow. LubLin. Wszystl<ie próby suszono na
pcwietrzu, po cz},m po rozirobnierriu ekstrahowanoje acetonem wg zmodyfiko\Ą,anego sposobu podanego
przez Bżckoffo i wsp. (5). Gotowe ekstrakt;, rozpusz-
czato na gorąco w oieju z o],i,"vek tak ab1, 1 ml ole_
_jowego wyciągu o,dpcwiaciał 10 g suchego suTowca,

Aktywność estrogenną ozrlaczarro zmodyfikowaną
metodą Epallsa i wsp, (10) używając niedojrzałych
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płc_owo myszy o wadze od 6 do 8 g, Myszy cioświad-
cza|ne otrzymywały olejowe ekstrakty doustnie przez
4 dni w ilości 0,1 mI dzietrnie. Myszy kontrollne otrzy-
rnywały w takiei samej ilo,ści oliwę. Do testowania
każdej próby używano 10 myszy. Po 24 godz. od
ostatniego podania myszy zabijano, a wycięte maci-
ce utrwaiano przez 24 godz. w płynie Bouina, po czym
po wypreparowaniu i osuszeniu na bibule ważonc.l
;e tla wadze torsyjnej. Użyta metoda jako kryterium
akt5lwności estrogennej przyjmuje tł,zrost wagi ma-
cicy pod wpływem podanych wyciągów w porówna-
niu do wagi macic kontrolnych; wartości ustala sie,
z krzywej ,"vzorcowej przyrostu wagi macic u m)rszek
otrzymujących wzrastające dawki stilboesttolu. W ba-
clan iach posługir,,,ano się myszkami szczepu R III
linia 19 c,

Wyniki
z ł,.adanych wyciągów trzech traw estro-

gennie czynnymi okazały się ekstrakty kup-
kówki i życicv trwałei, natorniast wyciągi z ko-
strzewy łąkowej i wyciągi ze słom omłotowych
tych traw okazały się nieaktywne. Aktywność
cstrogenna kupkówki wyrazona w gamma stil-
boesiro,Iu wahała się od 1,92 do 2,9B na kg s.m.,
a życicv trwałej od 0,62 do 0,93 gamma stil-
boestrolu na kg s.m, Szcze§ółowe wjrniki po-
dano w tabeli 1.

Tab. 1. Wyniki badań nad aktywnością estrogenną
kupkówl.:i pospolite.j, życicy trwałej, kostrzew.1, łąkowej

oraz słom omłotow5,ch tych traw

Trar.zl

Sr, waga śr. ,ł,aea
mvszy mectcvW gl,a- w sramacnmacn

7,44 t0,38 "
7,18 t0,53
7,07 t0,35
6,?5 t0,3l
6,63 +0,19
4,46 t0,52
436 +0,57

4,60 t 0,68
5,07 +0,23
4,60 t0,45

Aktyw-nośc
w mcg
stjlb /kg

s.m. !rawy

2,98
2,5
1,,92
0,93
0,62

I(upkóulka pr. 1

Kupkówka pr. 2
Kupkówka pr. 3
Zycica pr. 1

Zycica pr. 2
Kostrzewa pr. 1

Kostrzewa pr. 2

Słomy omłotowe
kupkówki
życicy
l.:ostrzewv

6,8
6,5
7,4
7,I
7,4
7,0
6,7

l,ó
6,9
?,1

śr. ulaga macicy w mg myszy kontr. 5,02 t0,79

" odchylente standardowe.

Dyskusja
Ba.rllett i wsp. (3) pierwsi zwrócili uwagę na

aktywnoŚć estrogenną traw na wiosnę i zaob-
serwowali pTzy tym zwiększoną mleczność
u krów. Działanie estrogenne kupkówki wyka-
zali p,o raz pielwszy Legg i wsp. (13), stwier-
dzając jednocześnie duze wahania sezonowe;
w marcu stwierdzili aktywność odpowiadającą
15 gamrna estradiolu na kg suchej masv liści,
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w kwietniu najwyższą - 24 gamma estradiolu
na kg s.m., w czerwcu najniższą - 3 gamma
estradiolu na kg suchej masy liści. Ci sami au-
torzy przebadali aktywnośc estrogenną liści
życicy i stwierdzili następujące wartości wy-
rażone w gamma stilboestrolu na kg suchej
masy: w kwietniu - 45 gamma, w czerwcu -2 gam,rna, Posługując się inetodą rozmazów
pochwowych i wzrostu wagi macicy Doh,an
i wsp. (9) badali aktywność estrogenną kup-
kówki i życicy (proby zebrane w maju) s;twier-
dzając jedynie aktywnośc życicy trwałej rów-
noważną 3 gamma estradiolu na kg suTowca.
Pieterse i Andreuss (14) używając metody wzro-
stu wagi macicy kastrowanych myszy stwier-
dzili aktywnośc życicy trwałej odpowiadają-
cej około 1 gamma stilboestrolu na kg s.m.,
natomiast nie stwierdzili estrogennego działania
kupkówki i kostrzewy łąkowej. Kitts i wsp.
(12) przebadali działanie estrogenne kupkówki
w ciągu 2 lat wegetacji w różnych okresach
wzrostu i stwierdzili tylko stosunkowo małą
aktywność prob zebr,anych w maju i lvrześniu
w drugim roku wegetacji, W przeciwieństwie
do tego Kallela (1i) posługując się metodą
wzrostu wagi macicy kastrowanych szczvtzyc
stwierdził stosunkowo wysoką aktywność kup-
kówki (odpowiadającej 70 ganuna stilboestrolu
na kg s.m.) i życicy (równowartość B0 gam-
ma stilboestrolu na kg s,m.). Badana przez Kal-
l.elę (lI) kostrze,wa łąkowa okazała się mniej
aktywna (rownowartość 20 gamma stilboestro-
lu na kg s.m.). Schoop i wsp. (16) stwierdzili
aktywność estrogenną trzech wymienionych
traw, przy czym najwyższą aktywnością odzna-
czała się życica trwała. Badania własne wycią-
$ów z trzech prób kupkówki pospolitej i dwóch
prób życicy trwałej wykazały niską aktywność
estrogenną tych traw. Różnice porniędzy war-
tościami wykazanymi w trzech próbach kup-
kówki i życicy były minimalne. Pobranie prób
z jednego rejonu (GRN - Niemce), podobna
gleba or,az podobny sposób uprawy i nawożenia
tłumaczą podobieństwo wyników międzv trze-
ma próbami kupkówki i dwierna próbami ży-
cicy. Słomy omłotowe kupkówki, życicy i ko-
strzewy zebrane w tym samym roku w lipcu
okazały się również nieaktywne. Wobec sto-
sunkowo niskiei aktywności kupkówki i życicy
brak działania estrogennego słomy tych traw
jest zrozumiały w świetle badań Bennetts
t Underusood (Ą i BżckofJ i wsp. (7), którzy
stwierdzili duże straty aktywności estrogennej
lioniczyny w trakcie więdnięcia i suszenia na
polu.

Wnioski
1. Badanie aktywności estrogennej trzech

traw zebranych na terenie GRN - Niemce,
pow, Lublin, wykazało stosunkowo niską ak-
tywnośó. Dactglis glomerata (od 1,92 do 2,9B
gamma stilboestrolu na kg s.rn.), Lolżum pe-
Tenne (od 0,62 do 0,93 gamma stilboestrolu na

kg s.m.) oraz brak aktywności Festuca pra-
tensźs.

2. Badanie słomy omłotowej Daclglżs glo-
nl,eTata, Lolżurn perenne i Festuca pratensżs ze-
branej na tym samym obszarze wykazało brak
aktywności estrogennej tvch słom.
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Autoirzy uo,dparniali warchlaki i cd,sadzone pro-
sięta przy pomocy aerosolu (średnica cząstek : 18)
roą)uszczonej w wo,dzie lapinizowanej suchej szcze-
,pion'ki, Czas eksp,ozycji - 4-7 rninut. Odporno,ść
u warchlaków pojawiała się na 4 dzień, a u prosiąt
na 6 dzień po szczepieniu, co odpowiadało okresowi

,gicznej i naj-
o,bulin. Reak-
i py,roninofi-

teczki węzłów
chłonnych, na wystąpieniu w p}ucach ognisk prze-

pełnienia ,krt,ią kapilarórł, i obrzęku ich śró,d,błon-
ka. T. J.
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